CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 18/2022

“Congratula a SENSEI LUCIANA DE
ARAUJO SOUBIHE LEBRE, por seus quase 6
anos como voluntária no Projeto de Judô
de Araçariguama, e por toda sua trajetória
esportiva e técnica”.

Senhor Presidente

O Vereador Dr. Marco Dal Bello, no uso de suas atribuições, requer
ao Plenário desta Casa de Leis Votos de Congratulações a SENSEI
LUCIANA DE ARAUJO SOUBIHE LEBRE, por seus quase 6 anos como
voluntária no Projeto de Judô de Araçariguama, e por toda sua
trajetória esportiva e técnica

Mensagem

O esporte é capaz de transformar vidas e ressignificar histórias, gera
conexões e aprendizados que vão além dos tatames. Em todo seu contexto é
capaz de desenvolver corpo, mente, alma, valores e princípios que são
carregados por toda vida, e no caso do Judô aprendidos desde os primeiros
dias em um Dojô, e são eles: respeito, honestidade, autocontrole, amizade,
cortesia, honra, coragem e modéstia.

Luciana Lebre, formada em Pedagogia, Psicomotricidade e Educação
Especial, aprendeu com seu Mestre Sr. Mario Matsuda (8º Dan – faixa
vermelha e branca – In memória), o caminho da amizade, companheirismo
e empatia, um legado de estudo e foco na técnica e desenvolvimento de
seus pontos fracos, através da nobre arte do Judô, fortalecendo seu Espírito,
Corpo e Mente

Faixa Preta 1º Dan, dedicou sua trajetória esportiva a mudar a vida de
crianças através da pratica do Judô, esporte que conheceu com seus 10

      CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

anos no Clube de Regatas Tietê em São Paulo, e que a transformou sua
vida.

Uma menina tímida e retraída, a primeira menina a participar das
aulas que até então eram freqüentadas só por meninos, se transformou em
uma Sensei que se doa diariamente, desde 1996, para proporcionar a seus
alunos condições de desenvolver suas limitações e potencializar suas
habilidades.

Sensei Luciana atua como voluntária do projeto de judô de
Araçariguama junto com o Sensei Ricardo Lebre, a mais de 6 anos, onde já
foram atendidos em seus 19 anos de projeto mais de 1.000 (mil) crianças e
adolescentes.

 Considerando a importância no processo de incentivo e motivação de
nossos jovens e munícipes na pratica esportiva, encaminho a essa casa de
leis os mais sinceros votos de estima, consideração e reconhecimento a
nossa Sensei Luciana Lebre e compartilho do sentimento de que o mesmo
continue impactando e transformando a vida de nossas crianças e jovens
mesmo com as adversidades inerentes ao seu cargo, ciente de que o
caminho da nobre e suave arte está sendo trilhado por todos que tem a
oportunidade de seu convívio.

Sala das Sessões, 25  de Abril de 2022

Dr Marco Dal Bello
Vereador

Paulo Volcov
Presidente

Edmilson Baixinho
1º Vice Presidente

      CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Lili Marques
2ª Vice Presidente

Prof. Iara Costa
1ª Secretaria

Ademario Jesus Mendes
2º Secretario

Celso Urulino
Vereador

Helton da Van
Vereador

Mario Santos
Vereador

Milton Borracheiro
Vereador

Nadivan Ferreira Maia
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GB6WH08V8G2ZBSBZ
		2022-05-02T12:51:41-0300

		2022-05-02T12:51:41-0300

		2022-05-02T12:51:41-0300

		2022-05-02T13:27:44-0300

		2022-05-02T13:27:44-0300

		2022-05-02T13:27:44-0300

		2022-05-02T13:52:10-0300

		2022-05-02T13:52:10-0300

		2022-05-02T13:52:10-0300

		2022-05-03T11:13:09-0300

		2022-05-03T11:13:09-0300

		2022-05-03T11:13:09-0300

		2022-05-04T12:31:08-0300

		2022-05-04T12:31:08-0300

		2022-05-04T12:31:08-0300

		2022-05-09T09:51:12-0300

		2022-05-09T09:51:12-0300

		2022-05-09T09:51:12-0300

		2022-05-10T14:04:17-0300

		2022-05-10T14:04:17-0300

		2022-05-10T14:04:17-0300